INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

Avenida Irineu de Souza Araújo nº 676  -  Jardim Eldorado

E-MAIL: prevnas.dir@prevnas.gov.br  CNPJ: 23.108.791/0001-73

Ata nº 17 /2025

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às 14h, na sede do

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA

ALVORADA DO SUL- PREVNAS reuniram-se os membros do Comitê de

Investimentos: Ana Léa Manso Vieira Copetti, Rosineide Lichewiski de Aguiar e

Rosilene Alves Pires e Irene do Carmo com Sr. Paulo Roberto Nagamine, Assessor

da ASSET DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL- INSTITUCIONAL GOV, Leandro

Antônio representante local da CEF e a Vanessa representante estadual da CEF para

apresentação da Instituição referentes aos fundos de investimentos ofertados pela

Caixa Econômica Federal- ASSET. O sr. Paulo Roberto apresentou a análise do

cenário macroeconômico internacional (tensão geopolítica, shutdown nos EUA e corte

de juros do FED) e seus impactos na economia mundial; cenário macroeconômico

nacional (inflação desancorada, queda da Medida Provisória 1303 e o possível fim do

ciclo de altas dos juros no Brasil e as projeções dos indicadores para os próximos

períodos);  analisaram a  carteira de investimentos do Instituto com os recursos

aportados em renda fixa, renda variável e investimentos no exterior. Diante dessa

analises, sugeriu a comparação em fundos do mesmo segmento demonstrando a

oportunidade de conseguir melhores resultados de rendimentos dos investimentos, e

que o Instituto possa agir com cautela e acompanhamento dos desdobramentos dos

cenários econômicos para novos investimentos ou realocações, aconselhando-nos

que a entrada em novos fundos pelo instituto deve, ser estudado e analisado

amplamente e realizar o acompanhamento da composição dos fundos devido a

volatilidade do mercado interno e externo. Sem mais para o momento eu Irene do

Carmo, lavrei a presente ata que vai por mim assinada e pelos demais conselheiros

presentes.

__________________________

Ana Léa Manso Vieira Copetti

Gestora de Recursos

__________________________

Irene do Carmo

Presidente do Comitê

__________________________

Rosilene Alves Pires

Membro Comitê

__________________________

Rosineide Lichewiski de Aguiar

Membro do Comitê

mailto:prevnas.dir@hotmail.com